TỔNG CỤC THUẾ                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:           /CTTVI-TTHT                      Trà Vinh, ngày       tháng      năm
       V/v chính sách thuế theo Nghị
            định số 15/2022/NĐ-CP

                       Kính gửi: Công ty Nhiệt điện Duyên Hải

             Địa chỉ: Ấp Mù U, xã Dân Thành, TX Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời văn bản số 417/NĐDH-TCKT ngày 16/02/2023 của Công ty Nhiệt đ
iện Duyên Hải về việc thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hàng hóa,
dịch vụ đã hoàn thành trong năm 2022. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý
kiến như sau:

- Tại Điều 1 và Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của
Chính phủ quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số
43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình
phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:

“Điều 1. Giảm thuế giá trị gia tăng
1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ...
…
Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 02 năm 2022.
Điều 1 Nghị định này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2022.
…”
- Tại Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định về hóa đơn, chứng từ:
“Điều 9. Thời điểm lập hóa đơn
1. Thời điểm lập hóa đơn đối với bán hàng hóa (bao gồm cả bán tài sản nhà

nước, tài sản tịch thu, sung quỹ nhà nước và bán hàng dự trữ quốc gia) là thời
điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

2. Thời điểm lập hóa đơn đối với cung cấp dịch vụ là thời điểm hoàn thành
việc cung cấp dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.
Trường hợp người cung cấp dịch vụ có thu tiền trước hoặc trong khi cung cấp
dịch vụ thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm thu tiền…”

- Tại Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP

2

ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều Luật Thuế GTGT:

“Điều 14.  Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh

hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT đầu
vào không được bồi thường của hàng hoá chịu thuế GTGT bị tổn thất.

…”
- Tại khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của

Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC) hướng
dẫn:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào hoặc

chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế GTGT
thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với các
tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài
kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ
mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ
các trường hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai
mươi triệu đồng, hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai mươi
triệu đồng theo giá đã có thuế GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh nhập khẩu
hàng hóa là quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài.

...”
Căn cứ các quy định trích dẫn nêu trên, Cục Thuế trả lời về nguyên tắc như

sau:
Trường hợp Công ty cung cấp hàng hóa, dịch vụ thì thời điểm lập hóa đơn

cung cấp hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng
hàng hoá cho người mua, đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc
cung ứng dịch vụ hoặc thời điểm lập hoá đơn cung ứng dịch vụ, không phân biệt
đã thu được tiền hay chưa thu được tiền theo quy định tại Điều 9 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Trường hợp Công ty cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng áp dụng
giảm thuế GTGT theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP của Chính phủ nhưng lập
hóa đơn sau ngày 31/12/2022 thì không được áp dụng thuế suất thuế GTGT 8%
theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP.

Về khấu trừ thuế GTGT đầu vào: thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 14, Điều
15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC
và Điều 1 Thông tư số 173/2016/TT-BTC) Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính.

3

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế, nghiên cứu các văn bản pháp luật
về thuế, đối chiếu với các quy định pháp luật trích dẫn nêu trên để thực hiện đúng
theo quy định.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty Nhiệt điện Duyên Hải được biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                                     PHÓ CỤC TRƯỞNG
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                         Trần Công Thành

		2023-02-27T09:31:48+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2023-02-27T10:27:19+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2023-02-27T10:41:21+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:728, ngày 27, tháng 02, năm 2023

		2023-02-27T10:41:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:728, ngày 27, tháng 02, năm 2023

		2023-02-27T10:41:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:728, ngày 27, tháng 02, năm 2023

		2023-02-27T10:41:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:728, ngày 27, tháng 02, năm 2023

		2023-02-27T10:45:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh